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فرزندان؛ پرچم دار مصرفی شدن 
یوسف بهمن آبادی

 
مصرف جزئی اجتناب ناپذیر از دنیای مدرن و پست مدرن امروز شده، 
طوری که روند زندگی روزمره با مصرف معنا پیدا کرده است. تغییرات حاصله 
در ساختار جامعه امروز اعم از سبک زندگی، رسانه ای، اجتماعی، روحی، 
اقتصادی، فرهنگی، فناوری و ... به گسترش بالای این روند کمک کرد و 
این گونه شد که مصرفی شدن به عنوان یک فرهنگ، از دوران کودکی در 
افراد نهادینه شده است.دکتر نعمت الله فاضلی، انسان شناس معتقد است 
که مصرفی شدن کودک، نوجوان و جوان در دوره تاریخی اخیر شکل گرفته 

است.
 این در حالی است که تا چند دهه قبل و پیش از شکل گیری مدارس 
به شکل نوین و اجباری شدن تحصیل در ایران، فرزندان در کنار پدر و 
مادر یا در فضاهای کاری دیگر فعالیت می کردند و بخشی از اقتصاد خانواده 
را تشکیل می دادند. این تغییر روند، آنقدر دور نیست و نسل های گذشته 
)اکثر پدران ما( نیز تجربه کار در سنین نوجوانی داشته اند. آنها با چیزی 
به نام »عامل مصرفی« در میان اعضای خانواده بیگانه بودند. اما ما به عنوان 
فرزندان نسل های بعدی، کم کم پا در روند مصرفی شدن گذاشتیم. مدارس، 
محل حضور انبوهی از کودکان و نوجوانانی شد که وظیفه شان در خانه 
فقط درس خواندن بود و نقش خاصی در روند اقتصاد خانواده نداشته اند. 
البته در روستاها کم و بیش هنوز فرزندان در چرا بردن گوسفندان یا علف 
آوردن از مزرعه و صحرا و غیره طی ساعات فراغت به خانواده کمک می کنند 
یا تعدادی از فرزندان خانواده های دارای مشکلات اقتصادی، از کودکی و 
نوجوانی وارد عرصه اشتغال شده اند، اما واقعیت این است که ساختار عاملیت 
در مولد بودن تا حد زیادی کم رنگ شده است. درعین حالی هم که این 
نقش، از روی فرزندان برداشته شده و درآمدزایی ندارند، بر نقش آنها بر 
خرج کردن درآمدهای خانواده و به قول نعمت الله فاضلی، »بلعیده شدن 
درآمدها« توسط آنها افزوده شده است.به گفته وی، این نقش بلعیدگی 
هزینه ها، درست از زمان قطعی شدن جنین در شکم مادر )شامل هزینه های 
اغلب بی مورد و چندباره سونوگرافی، آزمایش های متعدد مادر در طول 
دوران بارداری و ....( آغاز می شود. بعد از تولد نیز کودک یکباره هزینه های 
قابل توجهی بر خانواده از جمله هزینه های زایمان )البته در برخی موارد 
رایگان است(، خرید ملزومات نوزاد )لباس های پنبه ای، جغجغه، سیسمونی، 
پتو، گهواره، کالسکه، پوشک و بدبختانه شیرخشک و غیره( تحمیل می کند؛ 
مواردی که در گذشته بسیاری از این موارد در سبد خرید خانواده ها جایی 
نداشته و خانواده ها پرجمعیت بوده است. به عنوان مثال، لباس های فرزندان 
قبلی یا فرزندان خویشاوندان، کار نوزادان را راه می انداخت یا مثلا گهواره 
به صورت دستی ساخته و در خانه نصب می شد.هزینه های مصرفی فرزندان 
پس از نوزادی و ورود به کودکی، جزو دغدغه های والدین است و نوعی رقابت 
را با دیگران برای خرید وسایل بهتر به همراه دارد و این یعنی هزینه بیشتر. 
درخواست های فرزندان هم که هیچ گاه تمامی ندارد. عطش تمام نشدنی 
آنها از طریق رسانه و همسالان تحریک می شود و والدین همواره تسلیم 
این خواسته ها هستند چرا که آنها با خرید وسایل درخواستی فرزندان، 
می خواهند آب توی دل فرزندشان تکان نخورد.با ورود اینترنت در تلفن های 
همراه نیز کودکان از طریق این وسیله، وارد سایت های فروش اینترنتی 
می شوند و اسباب بازی یا خوراکی مورد علاقه خود را جستجو می کنند و 
از پدر و مادر می خواهند آن را بخرند. یکی از  مسائلی که برخی خانواده ها 
با آن مواجه هستند اینکه برخی کودکان، پوشاک برادر یا خواهر خود را 
نمی پوشند و پدر و مادر مجبورند لباس یا کفش جدید خریداری کنند؛ 

چیزی که در قدیم رایج بود.
این روند خرید، با ورود فرزند به مدرسه ادامه دارد. خرید لباس مدرسه، 
لوازم التحریر، لباس بیرون و .... بخشی از خریدهاست. در دوران راهنمایی و 
دبیرستان، هزینه ها به مراتب بیشتر است و پدر و مادر باید بکوشند تا نیازها را 
تامین کنند.برای ورود به دانشگاه نیز، هزینه کلاس های خصوصی، کتاب های 
کمک درسی و تست، هزینه های کلانی است که بر گردن خانواده ها سنگینی 
می کند. اگر هم وارد دانشگاه آزاد شوند، شهریه ها، هزینه خوابگاه، کتاب، 
رفت و آمد به شهر محل تحصیل و .....، بخش دیگری از هزینه های سنگین 
است که خانواده ها متحمل می شوند. اعزام فرزندان به خارج برای تحصیل نیز 
که جای خود دارد.این وجه مصرفی بودن فرزندان حتی در دوران استقلال 
آن همچنان ادامه دارد. هنگام ازدواج نیز دختران با هزینه های فوق سنگین 
جهیزیه پرزرق و برق و پسران با هزینه های آنچنانی مراسم عروسی – که 
با اغلب نیت از حدقه در آوردن چشمان آشنایان صورت می گیرد-  حسابی 
خانواده ها را از خجالت خود در می آورند و حتی برخی خانواده ها، سال ها زیر 
بار قسط این نوع هزینه ها می روند.در این سیطره مصرفی بودن فرزندان، 
پدرانی قهرمان و بهترینند که بهتر هزینه کنند و درخواست های به اصطلاح 
به حقِ! فرزندان را تامین کنند. به اعتقاد فاضلی، محبت ها هم رنگ پول 
گرفته و قیمتی شده است. این روند پس از ازدواج هم ادامه دارد و خانواده 
باید هر زمان که فرزندان به دیدن آنها می آیند خریدهایی کنند و اگر صاحب 

فرزند باشند، خرید هدیه ادامه دارد.
نتیجه 

تغییر نقش فرزند در اقتصاد خانواد از روند »مولد« به »مصرف گرا« چند 
پیام دارد: نخست آنکه ساختار خانواده از نقش تولیدکننده به نقش مصرف 
کننده تغییر یافته است. این در حالی است که در گذشته مثلا حدود 50 
سال پیش که زندگی روستایی رونق بیشتری داشت، روستاها بخش زیادی 
از نیازهای خود را تامین می کردند و وابستگی محدودی به تولیدات مناطق 
دیگر داشتند اما الان با گسترش شهرنشینی و گسترده شدن نیازها –که 
اغلب ضروری هم نیستند- مصارف خانواده ها  به شدت افزایش یافته و همان 
گونه که گفته شده، بخش زیادی از این مصارف از سوی کودک، نوجوان و 

جوان صورت می گیرد.
دوم، اینکه ساختار درونی خانواده از پدرسالاری به فرزندسالاری تغییر 
یافته است و پدران و مادران از نقش اصلی خود خارج شده و در این چرخه، 
فرزندان، اهمیت اصلی در زندگی - که جوهره آن مصرف است- یافته اند. 
آنها همواره در طول زندگی در نقش تامین کننده نیازهای فرزند هستند.

سوم، این تغییرات محصول دنیای مدرن است که در آن، دموکراتیک شدن 
ساختار جوامع، شهری شدن، تبلور رسانه ها، تغییر اقتصاد از کشاورزی و 
دامپروری به صنعتی و خدمات، توسعه علم و تکنولوژی و .... رخ داده است. 
و در نهایت، کودکان، نوجوانان و جوانان، ابزار توسعه دنیای تکنولوژی و 
تولید شده اند. چرا که به واسطه نیازهای ایجاد شده در این اقشار، حرفه های 
گوناگون و گسترده ای در تولید کالاها و خدمات ایجاد شده تا کودکان، 

نوجوانان و جوانان، مصرف کننده این محصولات و خدمات باشند.

با ثبت رشد ۶۵ درصدی پرتفوی
 بیمه سرمد هزار میلیاردی شد

حق بیمه تولیدی بیمه سرمد با 
گذشت پنج ماه از سال ۱۴0۱ از 
مرز هزار میلیارد تومان گذشت.به 
گزارش روابط عمومی  بیمه سرمد، 
آمار حق بیمه تولیدی این شرکت 
تا دهم شهریورماه ۱۴0۱ نشان 
می دهد، حق بیمه تولیدی بیمه 
میلیون  به ۱0.۳۳5.۶۷۸  سرمد 
ریال رسیده و نسبت به مدت 

مشابه سال گذشته ۶5 درصد رشد داشته است. 
بر اساس این آمار، بیمه سرمد با گذشت پنج ماه از سال، وارد باشگاه هزار 
میلیاردی ها شده و حق بیمه ای بیش از هزار میلیارد تومان را تولید کرده 
است. آماری که در کنار شناسایی سود ۹۶ میلیارد تومانی )۹۶۸۲۹۳ میلیون 
ریال( در صورت های مالی سه ماهه ابتدایی سال ۱۴0۱ نشان می دهد، این 
شرکت در موقعیت مناسبی قرار گرفته است و می تواند پاسخ مناسبی به اعتماد 

سهامداران خود بدهد.
بیمه سرمد از جوان ترین شرکت های حاضر در صنعت بیمه کشور داشت که 
در سال ۱۳۹۲ با حمایت بانک صادارات ایران تاسیس شد و در تمامی سال های 
فعالیت خود، رتبه یک توانگری مالی را کسب کرده است. این شرکت، در سال 
۱۳۹۹ توانست وارد باشگاه هزار میلیاردی های صنعت بیمه شود و در دو سال 

گذشته نیز حق بیمه تولیدی خود را افزایش داده است.

یاداشت

بانک و بیمه

رئیس کل بانک مرکزی به تشریح اقدامات یک سال اخیر 
در کنترل رشد پایه پولی، نقدینگی، بازار ارز، فراریان مالیاتی 
و تأمین مالی دولت پرداخت.به گزارش خبرگزاری مهر، علی 
صالح آبادی، رئیس کل بانک مرکزی با حضور در گفتگوی 
ویژه خبری، درباره وضعیت متغیرهای پولی و تفاوتی که در 
این دولت نسبت به گذشته اتفاق افتاده است، اظهار کرد: 
وضعیت رشد پایه پولی تا پایان تیرماه بهتر شده و رشد پایه 
پولی به ۲۶.۲ درصد و نقدینگی هم به ۳۷.۴ درصد رسیده 
است.وی ادامه داد: البته ۲.5 درصد از این عدد مربوط به 
پوشش آماری بانک مهر اقتصاد است که با کسر آن نقدینگی 
به ۳۴.۹ درصد می رسد و به این ترتیب رشد نقدینگی بهبود 
پیدا کرده است. البته این وضعیت هنوز مطلوب نیست و 
بانک مرکزی برنامه هایی برای بهبود این وضعیت دارد.

صالح آبادی در ادامه درباره آمار تورم نیز بیان کرد: تورم نیز 
از 5۹.۳ درصد در ابتدای دولت به ۴0.۱ درصد رسیده است.

وی یادآور شد: این آمار در شرایطی به دست آمده که در 
ماه های اخیر با تورم جهانی نیز مواجه بودیم به طوری که 
از اواخر سال قبل کشورهای اروپایی و آمریکایی با افزایش 
شدید تورم مواجه شدند. در داخل کشور نیز ما از ناحیه 
طرح مردمی سازی یارانه ها تورم داشتیم که به عنوان مثال 
تورم ماهیانه خردادماه به بیش از ۱۲ درصد رسید.رئیس کل 
بانک مرکزی خاطرنشان کرد: البته این تورم طبیعی بود و 
هر وقت نیز طرح را اجرا می کردیم همین اتفاق رخ می داد، 
ولی بحمدالله آثار تورم این موضوع در مردادماه تخلیه شد 
و تورم ماهیانه مردادماه به ۲ درصد رسید و هم اکنون در 
روال عادی قرار گرفته ایم.رئیس کل بانک مرکزی درباره 
اقدامات متنوعی که در زمینه کنترل نقدینگی و پایه پولی 
در دست اقدام است، توضیح داد: برخی از این اقدامات 
مربوط به اصلاح رابطه دولت و بانک مرکزی است که یکی 
از مهم ترین موضوعات در این زمینه استفاده دولت از تنخواه 
بانک مرکزی است. تلاش دولت این است که از این تنخواه 
استفاده نکند و از سایر منابع خود استفاده کند.صالح آبادی 
ادامه داد: موضوع بعدی کنترل اضافه برداشت بانک ها بوده 
که به عنوان یک محور کلیدی در دستور کار ما بوده است و 
می تواند به کنترل نقدینگی کمک کند.وی با اشاره به اینکه 
دولت بخشی از هزینه های خود را از ناحیه فروش اوراق 
تأمین می کند، یادآور شد: اوراقی که در گذشته صادرشده 
اکنون سررسید شده و دولت باید با فروش اوراق جدید 
آن ها را تسویه کند، ولی درمجموع آر ابتدای سال جاری 
دولت ۳۴ همت اوراق منتشر کرده و فروخته است که ۱۲ 
همت از این رقم را بانک ها خریداری کرده اند و ۲۲ همت 
نیز به غیر از بانک ها فروخته شده و مثلًا صندوق ها و سایر 
سرمایه گذاران این اوراق را خریداری کرده اند؛ بنابراین اتفاق 
خوبی است که فقط بانک ها خریدار این اوراق نباشند.رئیس 
شورای پول و اعتبار ادامه داد: البته بر اساس مصوبه شورای 
پول و اعتبار بانک ها باید ۳ درصد از سپرده های خود را به 
اوراق دولتی اختصاص دهند، اما در سال جاری ۳5 درصد از 

اوراق به بانک ها و ۶5 درصد به سایر نهادهای مالی فروخته 
شده است.وی با تاکید بر اینکه در حال تعمیق بازار بین 
بانکی هستیم، گفت: به زودی امکانی فراهم می کنیم که 

بانک ها بتوانند اوراق مازاد خود را با یکدیگر معامله کنند.
پرداخت ۱,۰۰۰ میلیارد تومان تسهیلات بانکی

 در ۴ ماهه ۱۴۰۱
رئیس کل بانک مرکزی در ادامه با اشاره به جلسه روز 
گذشته هیئت دولت با رهبر انقلاب بیان کرد: رهبر انقلاب 
اشاره مهمی داشتند که اقدام بانک مرکزی درباره سختگیری 
بر ترازنامه بانک ها اقدام خوبی است و باید ادامه پیدا کند، 
اما باید توجه شود که سرمایه در گردش بنگاه های تولیدی 
نیز تأمین شود که نکته بسیار مهمی بود.صالح آبادی تصریح 
کرد: رصد ما نشان می دهد که طی ۴ ماه ابتدایی امسال 
۱000 همت تسهیلات به بخش های مختلف اعم از خانوارها 
و بنگاه ها پرداخت شده که از این مقدار ۶۶ درصد به بخش 
سرمایه در گردش بنگاه ها پرداخت شده است. ۱۲.۸ درصد 
نیز برای ایجاد بنگاه های جدید پرداخت شده و مابقی نیز 
به سایر حوزه ها پرداخت شده است؛ بنابراین مورد نظر بانک 
مرکزی است که این موارد را تقویت هم کنیم.وی افزود: 
یکی از ابزارهای بانک مرکزی در راستای تقویت بنگاه ها 
استفاده از اوراق گام است. در گذشته بنگاه ها به بانک ها 
مراجعه می کردند و تسهیلات به صورت پول نقد دریافت 
می کردند، در حالی که ما از پایان سال گذشته با همکاری 
وزارت صمت تأمین مالی زنجیره ای را آغاز کردیم تا نیاز 
بنگاه ها به نقدینه خواهی را کم کنیم که یکی از ابزارهای 
مهم در زمینه تأمین مالی زنجیره ای، اوراق گام )گواهی 
اعتبار مولد( است.رئیس کل بانک مرکزی ادامه داد: از اواخر 
سال گذشته که این اوراق راه اندازی شده تا تیرماه امسال 
حدود ۸.۸ همت از اوراق گام استفاده شده است. ما مقررات 

این اوراق را در شورای پول و اعتبار تسهیل کردیم و بسته 
تشویقی ایجاد کردیم و بانک های مختلف را دعوت کردیم 
به طوری که هم اکنون بانک های زیادی از این اوراق استفاده 

می کنند. 
خوشبختانه در دو ماه اخیر ۱۱ همت از این اوراق استفاده 
شده است.وی با اشاره به مزیت های این اوراق گفت: اوراق 
گام هم باعث نظارت بر مصرف صحیح تسهیلات و اعتبارات 
بانکی می شود و هم اینکه در بخش مولد اقتصاد اعم از تولید 
و خدمات استفاده می شود؛ که این یک ابزار کوتاه مدت و 
مختص سرمایه در گردش است و به محض اینکه این اوراق 
در اختیار بنگاه قرار می گیرد می تواند آن را نگهداری کرده یا 
در بازار سرمایه آن را بفروشد و پول آن را دریافت کند. این 
اتفاق خوبی است که بتوان از سرمایه های بخش مردمی نیز 
در تأمین مالی بنگاه ها استفاده کرد.رئیس کل بانک مرکزی 
تصریح کرد: پیش بینی من این است که در ماه های آینده 
استفاده از این ابزار بیشتر شود و در سال آینده ۲0 درصد 
سرمایه در گردش بنگاه ها از طریق این ابزار تأمین مالی 
شود؛ بنابراین هرچه که این ابزار تعمیر و توسعه پیدا کند 
می تواند کمک بزرگی به تولید کند و اصلاح خوبی هم در 
نظام بانکی اتفاق می افتد به این صورت که بنگاه ها نیاز 

کمتری به نقدینگی پیدا می کنند.
تصمیم گیری درباره ۶ بانک

 با رشد ترازنامه بالا
صالح آبادی با اشاره به کنترل مقداری ترازنامه بانک ها 
اظهار کرد: بانک ها می توانند بین ۱.5 تا حدود ۲.5 درصد 
رشد ترازنامه داشته باشد که توسط سامانه های کنترلی 
بانک مرکزی نظارت می شود. اگر بانکی هم این قانون را 
رعایت نکند سپرده قانونی آن از ۱0 تا ۱۲ درصد به ۱5 
درصد افزایش می یابد که ضمانت اجرای سیاست بانک 

مرکزی است.وی ادامه داد: در حال حاضر ۶ بانک هستند 
که مقداری از مقدار تعیین شده ترازنامه بالاتر هستند که 
باید سریعاً اصلاح شوند. بعد از آذرماه تصمیمات جدید 
دراین باره اخذ می شود.رئیس کل بانک مرکزی تصریح 
کرد: البته برای بانک های قرض الحسنه رقم بیشتری 
اختصاص دادیم که این نرخ بین ۴.5 تا 5 درصد است 
چراکه تسهیلات خرد به متقاضیان اعطا می کنند.  در حال 
حاضر بانک ها را بر اساس شاخص هایی در ارزیابی سلامت 
رتبه بندی کردیم که بر مبنای آن بانک های سالم ۲.5 درصد 
و بانک هایی که ناترازی دارند در کف ۱.5 درصد اجازه رشد 
ماهیانه ترازنامه دارند.صالح آبادی تسهیل دسترسی مردم به 
بانک ها را از دیگر سیاست های بانک مرکزی دانست و گفت: 
امسال امکان احراز هویت غیرحضوری را فراهم کردیم که 
مردم بدون نیاز به مراجعه به شعب بانک بتوانند احراز هویت 
شوند و تا پایان تیرماه ۴00 هزار نفر به صورت غیرحضوری 
احراز هویت شدند.به گفته او، ۲50 هزار نفر نیز از سفته 
الکترونیک استفاده کردند که همه اینها در راستای تسهیل 
دسترسی مردم است.رئیس کل بانک مرکزی با بیان اینکه 
تسهیلات قرض الحسنه را به ۲00 میلیون تومان برای 
اشخاص حقیقی افزایش دادیم، اظهار کرد: ۴۱۸ هزار فقره 
تسهیلات ازدواج به میزان 5۸ همت از ابتدای سال تا تیرماه 
پرداخت شده است.وی افزود: همچنین ۳۱5 هزار فقره وام 
فرزندآوری به مبلغ ۱۳ همت پرداخت شده است که جمعاً 
۷۱ همت می شود و این در حالی است که سال گذشته 
درمجموع ۸0 همت تسهیلات ازدواج پرداخت شده است.

به گفته صالح آبادی تا پایان تیرماه نیز ۲0 همت تسهیلات 
ودیعه مسکن و ساخت مسکن پرداخت شده است.وی با 
بیان اینکه اصلاح ساختار سرمایه بانک ها یکی دیگر از 
اقدامات مهم بانک مرکزی است، اظهار کرد: ۲۳ بانک 
موظف به اجرای این سیاست شدند که با قوت آن را دنبال 
می کنیم.صالح آبادی تاکید کرد: از سوی دیگر بازار بین 
بانکی در دولت سیزدهم عمق پیدا کرده و این سیاست 

همچنان ادامه خواهد داشت.
جمع آوری بیش از ۳۰ هزار میلیارد تومان 

نقدینگی از بازار
رئیس کل بانک مرکزی گفت: بانک ها در گذشته اوراق 
خریداری شده از دولت را به بانک مرکزی می فروختند که 
سال گذشته ۱0۲ همت اوراق در سبد بانک مرکزی وجود 
داشت و در حاضر به حدود ۷0 همت کاهش یافته است 
که به معنی جمع شدن بیش از ۳0 همت پول از بازار 
است، این موضوع هم در کاهش نقدینگی و هم رشد پایه 
پولی مؤثر بود.صالح آبادی تصریح کرد: اقدام مهم دیگری 
که با همکاری سازمان مالیاتی انجام شد ساماندهی ۱۸ 
میلیون درگاه پرداخت و کارت خوان است به نحوی که 
هم اکنون دستگاه کارت خوان و درگاهی که شناسنامه دار 
نباشند، نداریم. این اتفاق بسیار مهمی در نظام پولی و بانکی 

محسوب می شود.

رئیس کل بانک مرکزی خبر داد

جمع آوری بیش از ۳۰ هزار میلیارد تومان نقدینگی از بازار

طبق آمار طی چهار ماهه ابتدایی امسال بالغ بر 
سه میلیون تن صادرات اقلام فولادی صورت گرفته 
که نسبت به مدت مشابه سال گذشته برای همه 
مقاطع، محصولات و شمش و آهن اسفنجی کاهشی 
رقم خورده است؛ این در حالیست که تا پیش از این 
صادرات اقلام فولادی اکثرا افزایشی ثبت شده است.

بر اساس آماری که توسط انجمن تولیدکنندگان فولاد 
ایران در اختیار ایسنا قرار گرفت، طی چهار ماهه 
نخست امسال ۱۳۶ هزار تن مقاطع تخت فولادی 
صادر شده است که نسبت به ۱۷۸ هزار تن صادر 
شده در مدت مشابه سال گذشته ۲۴ درصد کاهش 
داشته و کمتریت حجم صادراتی اقلام فولادی طی 
این مدت است. پس از آن در  چهار ماهه نخست 
امسال، ۱۶۶ هزار تن آهن اسفنجی صادر شده که 
۶0 درصد کاهش صادرات را نسبت به میزان صادرات 
آن در مدت مشابه سال گذشته تجربه کرده است. در 
چهار ماهه ابتدایی سال ۱۴00 قریب به ۴۱5 هزار تن 
از این محصول معدنی صادر شده است و بیشترین 
میزان کاهش را داشته است.در مجموع صادرات 
مقاطع طویل و محصولات فولادی در چهار ماهه 

ابتدایی امسال نسبت به مدت مشابه سال گذشته 
کاهش داشته  است. کل مقاطع طویل فولادی صادر 
شده در مدت مذکور سال جاری به ۷۴0 هزار تن و 
محصولات صادری فولادی به ۸۷۶ هزار تن رسیده که 
نسبت به ۹۸5 هزار تن  مقاطع طویل و یک میلیون 
و ۱۶۳ هزار تن محصولات فولادی صادراتی در 
چهار ماهه سال گذشته، برای هریک ۲5 درصد افت 
صادرات را نشان می دهد.انواع شمش فولادی )شامل 
اسلب، بلوم و بیلت( نیز در مدت مذکور سال جاری دو 
میلیون و ۲۱۱ هزار تن صادر شده است که به نسبت 
دو میلیون و 5۲۸ هزار تن صادر شده در مدت مشابه 
سال ۱۴00، کاهش ۱۳ درصدی داشته و بیشترین 
میزان صادرات فولادی ها به لحاظ وزنی و کمترین 
درصد کاهش را ثبت کرده است. کاهش صادرات 
فولادی ها در حالیست که طبق آمار واردات، ضمن 
اینکه واردات آهن اسفنجی و شمش فولاد به کشور 
صفر است، سایر اقلام فولادی هم با کاهش چهار و 
۹ درصدی مواجه شده اند؛ بنابراین به نظر می رسد که 
بیشترین حجم تولید اقلام فولادی در داخل مصرف 

می شود.

کشتیرانی به زودی طرحی را برای تبدیل وضعیت 
آن دسته از ملوانانی که با شرکت های خارجی از گروه 
کشتیرانی طرف قرارداد هستند اجرایی می کند تا طبق 
شاخص های کارآمدی، آموزش و سابقه تبدیل وضعیت 
اسلامی ایران،  شوند.به گزارش کشتیرانی جمهوری 
نیروی دریایی شاغل در این ناوگان ملی، سرمایه اصلی 
شرکت به شمار می روند و برنامه مدونی برای تبدیل 
وضعیت ملوانان طرف قرارداد با شرکت های خارجی از 
گروه کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران در هفته های 
پیشِ رو در نظر است.ملوانان شاغل در ناوگان 
کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران به دو گروه تقسیم 
می شوند؛ گروه اول ملوانان، نیروهای رسمی و قراردادی 
هستند که حقوق و مزایای خود را در دوران مأموریت 
دریایی یا فراغت از مأموریت، به صورت مستقیم از 
شرکت کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران دریافت 
می کنند؛ اما گروه دوم که شامل ملوانانی هستند که با 
یکی از شرکت های تأمین کننده نیروی انسانی طرف 
قرارداد هستند، بنا بر نیاز ناوگان به استفاده از این 
بخش از نیروی انسانی در مأموریت های دریایی، آنها را 
از وضعیت در حالت انتظار یا همان استندبای فراخوانده 

و به مأموریت دریایی اعزام می شوند.بر این اساس، 
مطابق با روندی که در شرکت های فعال در حمل بار 
دریایی قابل مشاهده است، بخشی از ملوانان با توجه به 
داشتن قرارداد با شرکت های تأمین نیروی دریایی، بر 
روی کشتی ها از جمله کشتی های کشتیرانی جمهوری 
اسلامی حضور می یابند که با توجه به اینکه این گروه 
از ملوانان، به صورت مستقیم با کشتیرانی جمهوری 
اسلامی ایران یا شرکت های تابعه آن قراردادی ندارند؛ 
بنابراین صرفاً در دوران مأموریت دریایی خود، از حقوق 
و مزایای قانونی بهره مند می شوند.این گروه از ملوانان، 
با توجه به مدت مأموریت دریایی، به مرخصی یا همان 
ریکاوری رفته و پس از پایان دوره انتظار، مجدد به 
دریا اعزام می شوند.از آنجا که دریانوردان در رده های 
مختلف بخشی از سرمایه عظیم انسانی مورد توجه این 
شرکت به شمار می روند، تلاش شده تا با برنامه ریزی 
جدید، ملوانان سختکوش طرف قرارداد با شرکت های 
خارج از گروه کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران، بر 
اساس شاخص های کارآمدی، آموزش، سابقه و مواردی 
از این دست تبدیل وضعیت شوند که شرایط آن به 

زودی اعلام خواهد شد.

تعیین تکلیف ملوانان خارج از گروه کشتیرانیصادرات فولادی ها کاهش یافت

 اخبار انرژی

افزایش برآورد اوپک پلاس
 از مازاد عرضه بازار نفت

کمیته فنی مشترک اوپک پلاس پیش بینی کرد مازاد عرضه بازار نفت 
امسال به ۹00 هزار بشکه در روز می رسد که ۱00 هزار بشکه در روز بالاتر از 
پیش بینی قبل این کمیته است. به گزارش ایسنا، کمیته فنی مشترک اوپک 
پلاس تحت سناریوی پایه خود، انتظار دارد مازاد عرضه نفت در سپتامبر به ۳.۱ 
میلیون بشکه در روز می رسد و به 0.۶ میلیون بشکه در روز در اکتبر کاهش 
پیدا کرده و سپس به ۱.۴ میلیون بشکه در روز در نوامبر رشد می کند.پس 

از اظهارات شاهزاده عبدالعزیز بن سلمان، وزیر انرژی عربستان سعودی 
که هفته گذشته اعلام کرد اوپک ممکن است لازم باشد تولید نفت را 
محدود کند، اعضای این گروه شامل عراق، الجزایر، کویت، گینه استوایی 
و ونزوئلا با انتشار بیانیه هایی، حمایت خود را از این پیشنهاد اعلام کردند.  
لیبی و کنگو هم چند روز بعد به جمع حامیان این پیشنهاد پیوستند. 
شاهزاده عبدالعزیز بن سلمان، وزیر انرژی عربستان سعودی در مصاحبه ای 
به بلومبرگ گفت: بازار معاملات آتی نفت گرفتار دور باطل خود ساخته 
نقدینگی بسیار اندک و نوسان بسیار شدید شده است و هزینه مدیریت 
ریسک برای فعالان بازار را گران کرده است. قیمت ها بر اساس اخبار بدون 
مدرک که درباره نابودی تقاضا وجود داشته و سردرگمی درباره تحریمها، 
بایکوت و سقف قیمت که از سوی آمریکا برای نفت روسیه پیشنهاد شده، 
سقوط کرده اند. این شاهزاده سعودی گفت: سازمان کشورهای صادرکننده 
نفت )اوپک( و متحدانش، آماده کاهش تولید به منظور برگرداندن دو طرف 
بازار به تعادل هستند.بر اساس گزارش رویترز، نشست بعدی وزیران اوپک 

پلاس پنجم سپتامبر برگزار می شود.

کاهش صادرات نفت روسیه به آسیا
صادرات نفت دریابرد روسیه به آسیا در مدت سه ماه گذشته، بیش از 
500 هزار بشکه در روز کاهش یافت و به پایین ترین میزان از اواخر مارس 
رسید.به گزارش ایسنا، آمار رصد کشتی که از سوی بلومبرگ جمع آوری 
شد، نشان داد صادرات نفت از روسیه در هفته منتهی به ۲۶ اوت، بر مبنای 
هفتگی و در مقایسه با میانگین چهار هفته ای، کاهش پیدا کرد.صادرات 
نفت روسیه در هفته منتهی به ۲۶ اوت، مجموعا به ۳.0۴ میلیون بشکه در 
روز رسید که در مقایسه با ۳.۶۲ میلیون بشکه در هفته پیش از آن، کاهش 
داشت. میزان صادرات این کشور در چهار هفته منتهی به ۲۶ اوت، به ۳.۳ 
میلیون بشکه در روز در مقایسه با ۳.۴۱ میلیون بشکه در روز در دوره 
منتهی به ۱۹ اوت، رسید.صادرات نفت روسیه به آسیا که پس از بایکوت 
نفت روسیه از سوی خریداران اروپایی بر سر حمله مسکو به اوکراین، 
افزایش پیدا کرد، از ژوئن روند رو به کاهشی داشته است. این منطقه اکنون 

مقصد نیمی از صادرات نفت دریابرد روسیه است که در مقایسه با ۶0 درصد 
در آوریل، کمتر است. پیش از آغاز جنگ در اوکراین، آسیا، حدود یک سوم از 
صادرات نفت دریابرد روسیه را دریافت می کرد.چندین عامل در کاهش فروش 
به دو خریدار بزرگ آسیایی شامل هند و چین، دخیل بوده اند. تقاضای چین 
برای نفت به دلیل محدودیتهای وضع شده برای مقابله با گسترش بیماری 
کووید، ضعیف شده است و آمار رسمی نشان داد مصرف نفت خام چین در 
ژوییه که پالایشگاه های کمترین میزان تولید را از مارس سال ۲0۲0 داشتند، 
۱0 درصد سقوط کرد.نفتی که چین از روسیه خریداری می کند، در مقایسه 
با واردات از خاورمیانه یا غرب آفریقا که تحت قراردادهای بلندمدت خریداری 

شده اند، بیشتر در معرض ریسک کاهش خرید قرار دارد. تعمیرات پالایشگاهی 
در چین و هند، ممکن است در کاهش خرید نفت روسیه نقش داشته باشد اما 
احتمالا موقتی خواهد بود. همچنین قیمت هم بدون تاثیر نبوده است. اختلاف 
قیمت نفت اورال با نفت برنت، از اواسط ژوییه تا اوسط اوت، به حدود ۱۸ دلار 
و ۷0 سنت در هر بشکه رسید که کمتر از ۳0 دلار در هر بشکه در دو ماه 
پیش بود و به منزله کوچک ترین تخفیف از زمان آغاز عملیات نظامی روسیه در 
اوکراین در فوریه است.در غرب، ترکیه نقطه امید فروش نفت روسیه به بازار 
مدیترانه بوده است و پس از اجرای تحریمهای اتحادیه اروپا علیه نفت روسیه 

در دسامبر، احتمالا اهمیتش بیشتر می شود.

 
حفاظت و صیانت از حریم لوله هاي اصلي انتقال گاز وظیفه ملي، دیني و اخلاقي ماست.

آگهی مناقصه عمومي یک مرحله اي
 با ارزیابي کیفي وزني

۱- موضوع مناقصه: تامین خدمات خودرویي ایاب و ذهاب و عملیاتي منطقه 
چهار عملیات انتقال گاز )در سطح استان هاي خراسان رضوي، شمالي، جنوبي 

و استان سمنان( 
 2- مهلت دریافت اسناد مناقصه و ارزیابي كیفي: از ساعت 
۹ صبح مورخ ۱۴۰۱/۰۶/۰9 تا ساعت ۱۳ مورخ ۱۴۰۱/۰۶/۱9 مي باشد. 
مناقصه گران مي بایست ظرف مهلت تعیین شده جهت دریافت اسناد 
 و مدارک مربوطه صرفا به سامانه تدارکات الکترونیکي دولت به آدرس

 www.setadiran.ir مراجعه نمایند. 
۳- تحویل پیشنهادها: پیشنهادها )اسناد مناقصه و ارزیابي کیفي و کلیه 
مدارک(، مي بایست از ساعت ۹ صبح مورخ ۱۴۰۱/۰۶/۰9 تا ساعت ۱۳ مورخ 
۱۴۰۱/۰7/۰9 توسط مناقصه گران در سامانه تدارکات الکترونیکي دولت 

بارگذاري شوند.
۴- نام و نشاني دستگاه مناقصه گزار: شرکت انتقال گاز ایران/منطقه چهار 
عملیات انتقال گاز به آدرس: مشهد - بولوار شاهنامه - شاهنامه ۳5 )شهداي 

شعباني( - مجتمع شهید باقري - امور پیمان ها. 
5- برآورد كلي مناقصه: برابر مبلغ  29۱,9۳2,۶5۳,۱۳۴ ریال )دویست و 
نود و یک میلیارد و نهصد و سي و دو میلیون و ششصد و پنجاه و سه هزار و 

صد و سي و چهار ریال( می باشد.
۶- نوع و مبلغ تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار: ضمانت نامه بانکي و یا 
فیش نقدي واریزي به شماره شباي IR 88۰۱۰۰۰۰۴۱۰۱۰9۰57۱2۱۴۴29 نزد 

بانک مرکزي ایران به نام شرکت انتقال گاز ایران - منطقه چهار عملیات انتقال 
گاز، به میزان ۱۱,8۳8,۶5۳,۰۶۳ ریال )به حروف یازده میلیارد و هشتصد و 
سي و هشت میلیون و ششصد و پنجاه و سه هزار و شصت و سه ریال( یا به 
صورت یک یا ترکیبي از تضمین هاي مورد اشاره در ماده ۶ آیین نامه تضمین 
در معاملات دولتي به شماره ۱2۳۴۰2/ت5۰۶59هـ مورخ ۱۳9۴/۰9/22 و  

اصلاحیه آن به شماره 52۱۱/ت 57592 هـ. مورخ ۱۴۰۰/۰۱/22. 
7- زمان و محل گشایش پاكت هاي پیشنهاد قیمت: پاکت هاي پیشنهاد 
قیمت در ساعت ۸:۳0 صبح مورخ ۱۴۰۱/۰7/۱7 در محل منطقه چهار عملیات 
انتقال گاز به نشاني: مشهد - بولوار شاهنامه - شاهنامه ۳5 )شهداي شعباني( 

- مجتمع شهید باقري، گشوده خواهند شد. 
به منظور دسترسي به اطلاعات کلي مناقصه، به سامانه تدارکات الکترونیکي 

دولت )ستاد( به آدرس www.setadiran.ir مراجعه نمایید. 
جهت کسب اطلاعات بیشتر با شماره تلفن هاي 05۱-۳۳00۴۱۷۶، 
نمابر  )تایید   05۱-۳۳۶5۶۸۹۸ نمابر  شماره  و   05۱-۳۳00۴۱۷۴
۳۳00۴۱۱۸-05۱( تماس حاصل نمایید. ضمنا متن کامل آگهي مناقصه در 
مهلت مقرر براي دریافت اسناد مناقصه، در سایت منطقه چهار عملیات انتقال 

گاز با آدرس district4.nigtc.ir براي عموم قابل دسترسي مي باشد.

روابط عمومی منطقه چهار عملیات انتقال گاز

شركت انتقال گاز ایران
منطقه چهار عملیات انتقال گاز

)نوبت دوم(

شناسه آگهی: ۱۳۶9۶۴۶

تاریخ انتشار نوبت اول: ۱۴۰۱/۰۶/۰9
تاریخ انتشار نوبت دوم: ۱۴۰۱/۰۶/۱2


